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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma environmentální výchovy. Mám

k přírodě blízko. Už od dětství jsem se hodně toulala po lesích. Když jsem pak byla na

druhém stupni základní školy, dostala jsem se do dětského indiánského oddílu a tehdy se

skutečně začal formovat můj postoj k přírodě. Dnes pokud chci opravdu načerpat energii,

vyrážím do lesa.

Při úvahách co konkrétně v tématu environmentální výchovy s dětmi dělat, jsem si

uvědomila, že s nimi chci něco hmatatelného tvořit. Proto vznikla myšlenka projektu.

Chtěla jsem, aby i ony poznaly krásy přírody na „vlastní kůži“. Ale co s tím dál? Už před

zadáváním tématu jsem byla již po druhé na praxi v ekologické mateřské škole. Líbilo se

mi jak je tam příroda dětem blízko, jaký mají vztah děti k přírodě, například chodily rády

ven za jakéhokoliv počasí a na zahradě spíše pomáhaly s úklidem, než že by rostlinám

ubližovaly.

Zde vznikla myšlenka toho propojit týdenní program s výzkumem. Zjistit jaký

vztah k přírodě mají děti z „klasické“ mateřské školy a jaký vztah k přírodě mají děti

z mateřské školy s ekologickým zaměřením. Jak si vůbec povedou v přímém kontaktu

s přírodou v lese, ne v uměle vytvořeném prostředí na školní zahradě. Které děti jsou na

tom líp s teoretickým poznáváním přírody apod.
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TEORETICKÁ ČÁST

Definice pojmů

Na začátku bakalářské práce začínám objasněním základních pojmů dle

pedagogického slovníku. Jsou to pojmy, o které se práce opírá, proto si myslím, že je

důležité si říci jejich přesnou definici. Jako první jsem zařadila pojem environmentální

výchova, který je podstatou celé bakalářské práce.

Environmentální výchova

„Součást současného všeobecného vzdělávání, zaměřená na ochranu a tvorbu

životního prostředí. Širší pojetí než přírodovědně založená ekologická výchova. Zahrnuje

také sociální, hodnotové a etické zaměření výchovy k aktivní účasti na tvorbě zdravého

životního prostředí. V RVP ZV (2005) tvoří jedno z průřezových témat učiva.“
1

Jako další jsem vybrala ekologickou výchovu. Tento pojem je environmentální

výchově blízký. Ekologickou výchovu můžeme označit jako jednu z částí environmentální

výchovy. Bohužel dnes se často stává, že se oba tyto pojmy zaměňují nebo se používají

jako synonyma. Je tedy na místě objasnit i tento pojem.

Ekologická výchova

„Výchova k ochraně životního prostředí, k tvorbě takových podmínek života lidí,

které neohrožují přírodu, živočichy a zvířata a nedevastují surovinové zdroje. Je založena

na ekologii jakožto vědě o vztazích organismů, lidí a prostředí, ve kterém žijí a na sebe

působí. Ekologická výchova je prováděna jako hromadnými sdělovacími prostředky

1
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6., rozš. a aktualiz. vyd. Praha:

Portál, 2009, s. 69. ISBN 978-807-3676-476.
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a osvětou, tak systematicky prostřednictvím ekologického vzdělávání na základních,

středních a vysokých školách.“
2

Na následující pojem výchova prožitkem jsem se zaměřila, protože bych chtěla tuto

výchovu alespoň z části, v programu, který se bude realizovat v mateřských školách,

použít.

Výchova prožitkem

„Angl. „adventure education“, „výchova dobrodružstvím“. Programy,

organizované zprav. formou fyzicky náročné činnosti spojené s určitou mírou rizika ve

vnějším, přírodním i městském prostředí, popř. v tělocvičných zařízeních (strukturované

hry, výpravy do obtížně přístupného terénu, trénink přežívání v přírodě, náročné vodácké

akce). Jsou zaměřeny na rozvoj sebepojetí, sociálních vztahů a vztahů k životnímu

prostředí, proto kromě fyzického výkonu zahrnují obvykle sebereflexi, reflexi sociální

interakce a pozorování prostředí. U nás tyto programy nabízejí organizace zajišťující akce

s tzv. intenzivním režimem.“
3

V neposlední řadě nesmím opomenout ani Rámcový vzdělávací program, je to

základní dokument, od kterého se odvíjí většina činností v mateřské škole. A také je

v jedné kapitole Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání rozebírán ve

vztahu k environmentální výchově.

Rámcový vzdělávací program (RVP)

„V návaznosti na Bílou knihu jsou v ČR vyvíjeny nové kurikulární dokumenty.

Rámcové vzdělávací programy vymezující cílové zaměření vzdělávání na daném stupni/pro

daný obor vzdělávání a očekávané výstupy. Charakterizují je priority, cíle, klíčové

kompetence a obsah v širších oblastech (např. jazyk a komunikace, matematika a její

aplikace, člověk a společnost, člověk a zdraví). Na základě těchto rámcových programů si

2
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003, s. 56. ISBN 80-717-8772-8.

3
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003, s. 278. ISBN 80-717-8772-8.
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budou moci jednotlivé školy vytvářet vlastní škol. vzdělávací programy, přizpůsobené

podmínkám regionu a lokality. … RVP nahrazují nebo přebírají funkce dosavadních

kurikulárních dokumentů. => kurikulum, základní kurikulum, vzdělávací politika,

vzdělávací standart“
4
.

Environmentální výchova v ČR

V 90. letech bylo ministerstvo životního prostředí podporou pro ekologickou

výchovu, později na jeho půdě vznikl Státní program environmentálního vzdělávání,

výchovy a osvěty (EVVO) České republiky. Ministerstvo životního prostředí je odborným

garantem a zároveň je odpovědné za kontrolu plnění. Hlavním cílem EVVO je, aby

obyvatelstvo získalo povědomí o životním prostředí, což by se mělo projevit v přístupu.

Ale dá se říci, že je to i základ všeobecného vzdělání. EVVO prostupuje napříč všemi

ministerstvy, proto byla zřízena mezirezortní pracovní skupina, která tento program

zpracovala. Větší spolupráce v oblasti EVVO panuje mezi MŽP a MŠMT, to má v rukou

budoucnost a to skrze kompetence pro vzdělávání a výchovu dětí a mládeže.

„Základním cílem environmentálního vzdělávání a výchovy další generace je naučit ji žít

podle principů (trvale) udržitelného rozvoje.

To znamená

 Pěstovat dovednosti a návyky žádoucího jednání a chování v přírodním prostředí.

 Působit na utváření názorů, postojů, hierarchii životních hodnot, životní styl, na

pochopení kvality života.

 Rozvíjet úctu a cit k živé i neživé přírodě a jedinečnosti života na Zemi.

Environmentální výchova v předškolním věku

Cíle: Přispět k vytvoření pozitivních vztahů dětí k prostředí, zejména k přírodě

a zprostředkovat vytváření dovedností a návyků správného jednání v prostředí.

4
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003, s. 197. ISBN 80-717-8772-8.
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Dílčí úkoly: začleňovat aspekty environmentálního vzdělávání a výchovy do všech

výchovných metod a forem; využívat prostředí mateřských škol ke spolupráci s rodinami,

vytvářet návyky zdravého životního stylu; zdůraznit přímé poznávání okolního prostředí,

kontakty dětí mezi sebou a s živou přírodou a vytváření kladného vztahu k přírodnímu

prostředí.“
5

Jiný pohled na environmentální výchovu (Činčera)

V Environmentální výchově nejde o to, že byla někde někým dohodnuta, ale o to,

že je to „cesta ke sladění člověka s řádem bytí.“
6

„Cílem environmentální výchovy je 1. Posílit naše vědomí a porozumění

ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských i venkovských oblastech;

2. poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti

a dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí; 3. tvořit nové vzorce chování

jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu prostředí. (Tbilisi

Declaration 1977).“
7


[…]


Klíčovými slovy jsou: environmentální výchova, ekologická výchova, výchova prožitkem,

rámcový vzdělávací program, vztah dětí k přírodě, předškolní vzdělávání.

This Bachelor´s Thesis aims to familiarize readers with the environmental education in

pre-school education and, at the same time, to introduce the comparison of two nursery

schools, which one of them is ecologically oriented. In the theoretical part the Thesis

closely describes the environmental education and its role in RVP PV. Then it deals with

the didactic cycle “CMIARE“ and kinds of the research which have been used in the

Thesis. The practical part of the Bachelor´s Thesis is divided into the educational program,

the research issues, the description of the research itself, the characterization of the nursery

schools and finally the summary and the recommendation for the practical training. The

aim of the research is to learn the children´s attitude to the nature from both nursery

schools. Secondary goal deals with the fact whereas the kind of nursery school does

change and influence children in their attitude to the nature. To find out these goals the

one-week educational programme of experience was organized at each of the nursery

schools. To process the results the qualitative and the quantitative research were used. The

key words are: environmental education, ecological education, education of experience,

educational framework, children´s attitude to the nature, pre-school education.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Zastoupení EV v RVP PV
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Příloha č. 2 – Dotazník: Třídění květin podle květu
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Příloha č. 3 – Zpracované výsledky z dotazníků v MŠ A i v MŠ B

+ správně

0 chyb

- chybně

1 chyba

o nevyplněno 2 chyby

Odpovědi z dotazníků v MŠ A

květina 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 ∑

Pampeliška + + + + + + + + + + + + + 0

Sněženka + + + + + + + + + + + + + 0

Bledule + - + + + - - - - + + - + 6

Krokus + - + + + + - - - - - - - 8

Fialka + + + + + + + + + + + + + 0

Podběl + + + + + + + + + + + + + 0

Petrklíč + + + + + - + + + + + + + 1

Tulipán + + + + + + - + + - + + + 2

Narcis + + + + + + + + + + + - + 1

Hyacint + + + + + + + + - - + + + 2

∑ 0 2 0 0 0 2 3 2 3 4 1 3 1 20

Odpovědi z dotazníků v MŠ B

květina I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII ∑

Pampeliška + + + + + + + + + + + + + + + + + 0

Sněženka + + + + + + + + + + + + + + + + + 0

Bledule + - + - - o + - + o - - o o o - - 13

Krokus + - + + + + + - + + - + + + + - + 4

Fialka + - + + + + + + + + + + + + + + + 1

Podběl + - - + + - + + + + + + o - - + - 7

Petrklíč + + - + + + + - - + - - + + + - + 6

Tulipán + + + + + + + - + + + + + + + + + 1

Narcis + + + + - + - + + + + + + + + + + 2

Hyacint + + + + + o + - + + o + o o o o + 7

∑ 0 4 2 1 2 3 1 5 1 1 4 2 3 3 3 4 2 41
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Příloha č. 4 – Graficky znázorněné výsledky z dotazníků v MŠ A i v MŠ B

A Pampeliška C Bledule E Fialka G Petrklíč I Narcis

B Sněženka D Krokus F Podběl H Tulipán J Hyacint

Odpovědi z dotazníků v MŠ A

Odpovědi z dotazníků v MŠ B
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Příloha č. 5 – Seznam nahrávek z diktafonu

Nahrávka č. 1 – WS750007 – Co potřebuje květina k životu? (MŠ A)

Nahrávka č. 2 – WS750008 – Z čeho květina roste 1. skupina

Nahrávka č. 3 – WS750009 – Z čeho květina roste 2. skupina

Nahrávka č. 4 – WS750010 – Reflexe sázení a setí

Nahrávka č. 5 – WS750011 - Reflexe sázení a setí

Nahrávka č. 6 – WS750012 – Před cestou na chlum (vytvářením lesních skřítků)

Nahrávka č. 7 – WS750014 – Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 8 – WS750015 – Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 9 – WS750016 – Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 10 – WS750020 – Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 11 – WS750021 – Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 12 – WS750023 – Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 13 – WS750027 – Reflexe lesních skřítků - škály

Nahrávka č. 14 – WS750028 – Hra - opakování květin

Nahrávka č. 15 – WS750030 – Kreslení květin do hlíny

Nahrávka č. 16 – WS750032 – Reflexe hledání rostlin podle hmatu

Nahrávka č. 17 – WS750033 – Závěrečné zhodnocení 1. skupina

Nahrávka č. 18 – WS750034 – Opakování z čeho roste květina 2. skupina

Nahrávka č. 19 – WS750035 – Opakování co jsme dělali 2. skupina

Nahrávka č. 20 – WS750036 – Závěrečné zhodnocení 2. skupina

Nahrávka č. 21 – WS750037 - Závěrečné zhodnocení 2. Skupina

Nahrávka č. 22 – WS750039 – Vytváření lesních skřítků (MŠ B)

Nahrávka č. 23 – WS750043 - Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 24 – WS750047 - Vytváření lesních skřítků

Nahrávka č. 25 – WS750053 – Reflexe sázení a setí

Nahrávka č. 26 – WS750054 – Co potřebuje květina k životu?

Nahrávka č. 27 – WS750055 – Reflexe sázení a setí

Nahrávka č. 28 – WS750058 - Hra na přírodní nástroje

Nahrávka č. 29 – WS750059 – Reflexe posledního dne