Průběh obhajoby bakalářské práce:

Zápis: Věra Němcová

Průběh obhajoby:

1. představení práce

2. představení oponenta - ve přítomnosti

Rozprava - dle kritických připomínek oponenta

3. představení vedoucího - ve přítomnosti

Rozprava - význam EV v oblasti
profesní činnosti autograf
pedag

- přehledná biologizace
v práci s příst. dětmi

- volnost sdělování
materiálu

Klasifikace: *dobře*

Datum obhajoby: *28. 8. 2012*

*[Podpis zkoušejícího]*
.....
podpis zkoušejícího

\* opr. formou: zápis se týká T. Čtuhelcová